
 
 

建设项目环境影响报告表 
 
  

  

 

   

  

  

项  目  名  称：苏州启翔光电有限公司新建生产新能源汽车充

电桩配件、汽车线束及接插件、柔性扁平数

据排线、平角导体、计量器具和配件项目    

建设单位（盖章）：      苏州启翔光电有限公司           

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 6 月 

江苏省环境保护厅制 

 



- 1 - 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个
[...]
90% 3.0 0.015 0.036 

1#排气筒

（15m）

2 食堂 6000 油烟 2.5 0.015 0.018
油烟净化

器,60%
1.0 0.006 0.0072 专用烟道

表 5-4  项目无组织废气产生环节和具体产生状况 

序号 污染源位置 污染物名称 产生量(t/a) 
面源面积 

(m
2
) 

面源高度 
(m) 
 

1 丙烯腈 0.003 

2 苯乙烯 0.003 

3 氯化氢 0.001 

4 

生产车间 

非甲烷总烃 0.0424 

1800 5 

3、噪声： 

项目主要噪声源为全自动端子机、全自动冲型机、压延机、裁切机运转时产生的机

械噪声；其噪声源强在 80~88dB(A)左右。主要设备的噪声源强如下表所示。 

表 5-5    生产设备噪声源强表 

噪声源名称 数量（台/套） 源强 dB（A） 防治方案 

全自动端子机 10 85 隔声、减振、合理布局

全自动冲型机 6 80 隔声、减振、合理布局

压延机 20 88 隔声、减振、合理布局

裁切机 12 85 隔声、减振、合理布局

通过隔声、合理布局、安装减振底座等措施，可使项目产生的噪声源强削减 20~25dB

（A）不等，以减轻噪声对周围环境的影响。上述措施到位时，厂界噪声可达标排放。 

4、固体废弃物： 



- 27 - 

（1）固体废物产生情况分析： 

不合格品（S1~S4）：来源于检验工序，产生量约为 1.0t/a，集中收集后外售； 

废包装材料：来源于原料的包装，产生量约为 1.0t/a，属于一般固废，收集后外售处

理； 

废活性炭：来源于有机废气的处理装置，活性炭吸附有机废气的比例按 3：1，则废

活性炭产生量约 1.3t/a（含吸附物，活性炭吸附装置活性炭一次装填量体积约为 0.442m3，

按照 0.55 相对水比重折合约 0.243t，约可吸附 0.081t 有机废气，约相当于本项目半年的

废气被吸附的量，因此建议每季度进行更换，每次更换量约为 0.324t）。为危险固废，类

别为 HW49，代码为 900-041-49，集中收集后委托有资质的单位处理； 

生活垃圾：来源于职工日常生活，本项目劳动定员 80 人，生活垃圾产生量按 1kg/(人

• d)计，全年按 300 天计。则本项目生活垃圾产生量为 24t/a； 

本项目固废产生情况见表 5-6。 

表 5-6  项目产生固废情况一览表  

序号 固废名称 产生工序 形态 主要成分 预测产生量（t/a）

1 不合格品 检验 固态 铜、塑料 1.0 

2 废包装材料 原料包装 固态 纸张、塑料 1.0 

3 废活性炭 废气处理 固态 活性炭、有机物 1.3 

4 生活垃圾 办公、生活 固态 办公废物 24 

（2）固体废物属性判别 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准通则》

（GB34330-2017）的规定，判断建设项目生产过程中产生的副产物是否属于固体废物，

判定结果见表 5-7。 

表 5-7  项目固体废物属性判别表 

种类判定 
序号 

副产物 
名称 

产生工序 形态 主要成分 
预测 
产生量 
（t/a） 

固体 
废物 

副产品 
判定 
依据 

1 不合格品 校准、测试 固态 铜、塑料 1.0 √ / 

2 废包装材料 包装 固态 纸张、塑料 1.0 √ / 

3 废活性炭 废气处理 固态 活性炭、有机物 1.3 √ / 

4 生活垃圾 办公、生活 固态 废塑料、废纸等 24 √ / 

 

（3）危险废物属性判别 

根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》判定本项目产生的固体废物

是否属于危险废物，详见表 5-8。 

 



- 28 - 

表 5-8  项目固废危险物属性鉴定表 
序

号 

固废 

名称 
属性 

产生工

序 
形态 主要成分

危险特性

鉴别方法

危险

特性

废物

类别

废物 

代码 

产生量

t/a 

1 不合格品 检验 固态 铜、塑料 — — — 1.0 

2 
废包装 
材料 

一般 

固废 生产 固态 纸张、塑料 — — — 1.0 

3 废活性炭 
危险 

固废 
废气处
理 

固态
活性炭、有

机物 
HW49

危险

固废
900-041-49 1.3 

45 
生活 
垃圾 

/ 
办公、
生活 

固态 办公废物

《国家危

废名录》

（2016

年） 
— 99 — 24 

 
 
 
 
 



- 29 - 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

产生量

（t/a） 

产生浓度

（mg/m3）

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h） 

排放量

（t/a） 

排放 

去向 

丙烯腈 0.027 2.26 0.23 0.00113 0.0027 

苯乙烯 0.027 2.26 0.23 0.00113 0.0027 

氯化氢 0.009 0.76 0.76 0.0038 0.009 1#排气筒 

非甲烷 

总烃 
0.36 30 3.0 0.015 0.036 

专用烟道 
食堂 

油烟 
0.018 2.5 1.0 0.006 0.0072 

丙烯腈 0.003 t/a 0.003 t/a 

苯乙烯 0.003 t/a 0.003 t/a 

氯化氢 0.001 t/a 0.001 t/a 

大气 

污染

物 

无组织 

排放 
非甲烷
总烃 

0.0424 t/a 0.0424 t/a 

大气 

 
污染物 

名称 

废水量

t/a 

产生浓度

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度

mg/L 

排放量 

t/a 
排放去向

COD 300 0.576 300 0.576 

SS 200 0.384 200 0.384 

NH3-N 30 0.0576 30 0.0576 
生活污水 

总磷 

1920 

4 0.00768 4 0.00768 

COD 100 0.096 100 0.096 

水 

污染

物 

冷却废弃

水 SS 
100 

100 0.01 100 0.01 

苏州市一

泓污水处

理有限公

司 

 
污染物 
名称 

产生量 t/a 
处理处置

量 t/a 
0.01 

外排量 
t/a 

备注 

不合格品 1.0 0 1.0 0 
一般固废 

废包装材料 1.0 0 1.0 0 
外售处置

危险固废 废活性炭 1.3 1.3 0 0 委外处理

固体 

废弃

物 

生活垃圾 生活垃圾 24 24 0 0 
环卫部门

清运处置

噪声 

项目主要噪声源为全自动端子机、全自动冲型机、压延机、裁切机等运转时产生的机械噪声；

其噪声源强在 80~88dB(A)左右。经过一定的防振降噪的工程措施后，车间噪声经过车间壁的阻隔

和厂区的距离衰减后，对厂界的影响不显著。 

主要生态影响(不够时可附另页) 

本项目位于苏州市相城区北桥街道盛莲路 6 号。本项目建成投产后所产生的环境污染物少，经过适当

的控制治理，不会对周边土壤、生态等不会产生明显影响。 

 

 



- 30 - 

环境影响分析 

施工环境影响简要分析： 

公司租用江苏联翔硕光电科技有限公司已建标准厂房作为生产场所，没有土建施

工，不产生土建施工的相关环境影响如机械噪声和扬尘等污染问题。但在设备安装过

程会产生一些机械噪声，源强峰值可达 85-100 分贝，因此，为控制设备安装期间的噪

声污染，施工单位应尽量采用低噪声的器械，避免夜间进行高噪振动操作，从而减轻

对厂界周围声环境的影响。另外设备安装期间产生生活污水应排入污水管网，生活垃

圾应及时收集处理，设备安装期产生的固废应妥善处理，能回用的应回用，不能回用

的应根据固废的性质不同交由不同的处理部门处理。设备安装期的影响较短暂,随着安

装调试的结束，环境影响随即停止。 



- 31 - 

营运期环境影响分析： 

1、地面水环境影响分析： 

根据建设方提供的资料以及工程分析，本项目无工艺废水产生及排放，排放废水

为冷却废弃水及生活污水。冷却废弃水产生量为 100t/a，生活污水产生量为 1920t/a，

冷却废弃水和生活污水通过市政污水管网排入到苏州市一泓污水处理有限公司集中处

理，达标尾水排入元和塘。 

(1)污水处理厂概况 

苏州市一泓污水处理有限公司位于相城区北桥街道凤北路北侧、广济北路东侧，

项目占地面积 56267 平方米。该污水处理厂总规模 5 万 m3/d，一期污水处理能力为 2

万 m3/d，工业废水占 70%。服务范围以相城区元和塘以西漕湖以北的北桥片区为主。

污水厂采用卡鲁塞尔(A2/C)氧化沟活性污泥法处理工艺，北桥污水处理厂处理工艺流程

图如下： 

(2)污水处理厂处理工艺 

该污水处理厂工艺流程见图 7-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图7-1  苏州市一泓污水处理有限公司工艺流程图 

该项目废水进入污水处理厂的可行性分析： 

⑴水量分析：本项目排入污水厂的水量为 2020m3/a（6.73m3/d），污水厂设计处理

能力 2.0 万 m3/d，目前接管量约 12000m3/d，因此污水厂有余量接纳本项目废水。 

⑵水质分析：本项目排入废水水质简单（仅为生活污水和间接冷却废弃水），污染

二沉池
卡鲁塞尔

氧化沟 

粗格栅、 

进水泵房 

细格栅、 

旋流沉砂池 

混凝沉淀 

过滤一体池

紫外线消毒

污泥泵房

回

流

污

泥

回流污泥

删渣外运 删渣、 

沉砂外运 

储泥池

剩

余

污

泥

污泥浓缩脱水泥料仓库 

泥饼外运 

排放水体



- 32 - 

物浓度低，满足污水厂接管要求，可进入污水厂处理。即本项目排放的废水不会影响

污水厂的处理效果。 

⑶管网建设：目前管网已铺设到厂区，生活污水可通过污水管网排入苏州市一泓

污水处理有限公司。 

综上所述，本项目废水排入苏州市一泓污水处理有限公司处理从接管水量水质等

方面均是可行的。 

2、大气环境影响分析： 

本项目废气主要包括注塑废气、高温贴合废气及食堂油烟废气。 

食堂油烟废气：本项目油烟经油烟净化装置处理后通过专用烟道排出，不会对周

围环境产生影响。 

注塑废气：主要污染物为丙烯腈、苯乙烯、氯化氢、非甲烷总烃，废气集气罩收

集后采用二级串联活性炭吸附装置处理，丙烯腈、苯乙烯、非甲烷总烃去除效率达 90%，

尾气通过一根 15m 高排气筒（1#）排放，排放浓度和排放速率均很小，低于《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5 标准。 

活性炭吸附原理：活性炭是一种非常优良的吸附剂，它是利用木炭、各种果壳和

优质煤等作为原料，通过物理和化学方法对原料进行破碎、过筛、催化剂活化、漂洗、

烘干和筛选等一系列工序加工制造而成。活性炭具有物理吸附和化学吸附的双重特性，

可以有选择的吸附气相、液相中的各种物质，以达到脱色精制、消毒除臭和去污提纯

等目的。 

本项目拟采用蜂窝状活性炭。蜂窝状活性炭具有比表面积大，通孔阻力小，微孔

发达，高吸附容量，使用寿命长等特点，在空气污染治理中普遍应用。选用蜂窝状活

性炭吸附法，即废气与具有大表面的多孔性活性炭接触，废气中的污染物被吸附分解，

从而起到净化作用。活性炭吸附装置对氨气、有机物的去除率可达90％以上，本项目

按90%计。 

活性炭吸附箱体采用碳钢或不锈钢制作，内部进行防腐处理。原理是风机将干燥

废气从塔体进口处进入吸附塔体的气箱内，然后进入箱体吸附单元，有机废气分子吸

附在活性炭上，净化后的废气汇集至风口排出。 

本项目废气处理设施活性炭吸附箱尺寸均为 L1100mm×W1000mm×H1000mm（截

面积为 1.0m2），活性炭的填充量为 0.243t，碳层厚度为 100mm。为保证系统的正常运

行，建设单位需在活性炭吸附装置安装压差计，当到达一定的压差后及时更换活性炭。



- 33 - 

本项目使用蜂窝状活性炭，密度在 0.45~0.65g/cm3。本次评价活性炭平均吸附量按

0.33kg/kg 计，活性炭吸附饱和后进行更换，活性炭更换量及更换周期见表 7-2。 

表 7-1  吸附装置活性炭更换量及更换周期 

设备名称 
有机废气处理

量（t/a） 

所需活性炭量

（t） 
更换周期 

废活性炭产生量（含

有机废气）（t/a） 

活性炭吸附处理装置 0.324 0.976 3 个月 约 1.3 

由表 7-5 可知，本项目更换的活性炭约 1.3t/a（含有机废气），更换下来的活性炭厂

内不再生，而是装入密封容器内，防止活性炭吸附的有机废气解析挥发出来，按照危

废暂存要求做好防雨、防渗漏等措施，于厂内暂存后，委托有资质单位处理。 

针对未被收集的注塑废气废气及压合废气，企业通过在车间内增加车间通风量等

措施后，各污染物均可以达到相应的无组织排放标准。项目废气对周围环境影响较弱。

为了较为准确了解废气排放对周围环境空气的影响，利用《环境影响评价技术导

则•大气环境》(HJ2.2-2008)中推荐的估算模式(SCREEN3 模式)进行了简单的预测。 

预测公式如下： 

 

 

 

 

预测源强： 

表 7-2 有组织废气排放参数 

排气筒 
污染 

指标 

排气筒 

高度 

排气筒 

内径 

排气量 

（m3/h） 

废气出口 

温度(K) 

评价因子源强

(kg/h) 

丙烯腈 0.00113 

苯乙烯 0.00113 

氯化氢 0.0038 
1# 

非甲烷总烃 

15m 0.4m 5000 298 

0.015 

表 7-3   无组织废气排放参数 

序

号 
所在车间 污染物名称

排放量 

（t/a） 

面源长度

（m） 

面源宽度

（m） 
面源高度（m） 